
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Julho de 2005.Nº 12.981

PODER EXECUTIVO

Atos do Poder Executivo
Decreto nº    26. 084   de  20  de   julho de 2005

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 6º, da Lei nº
7.717, de 06 de janeiro de 2005, combinado com a Lei Complementar nº 67, de 07 de julho de
2005, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/832/2005,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 22.000,00 (vinte e

dois mil reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 20 de

julho de 2005;  117º da Proclamação da República

16.000- SECRETARIA DE ESTADO DO ACOMPANHAMENTO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL
16.101- GABINETE DO SECRETÁRIO

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001-4240- ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO
DAS AÇÕES DE GOVERNO 3390.14 00 15.000,00

04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINIS-TRATIVOS 3390.33 00 7.000,00

TOTAL 22.000,00

16.000- SECRETARIA DE ESTADO DO ACOMPANHAMENTO DA AÇÃO GOVERNAMENTAL
16.101- GABINETE DO SECRETÁRIO

Especificação Natureza Fonte Valor

04.121.5001-4240- ACOMPANHAMENTO E SUPERVISÃO
DAS AÇÕES DE GOVERNO 3390.35 00 15.000,00

04.122.5046-4216- MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS
ADMINIS-TRATIVOS 3390.35 00 7.000,00

TOTAL 22.000,00

Educação e Cultura
Secretarias de Estado

Portaria nº  762    João Pessoa,  11  de  04  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E designar CRISTIANE FERREIRA DE LIMA, para exercer a
função de Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental Major Samuel Barbosa, Padrão A-
1, na cidade de Barra de São Miguel, mediante retribuição correspondente a 30% do Símbolo DAS-
6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 011 UTB: 3127

Portaria nº  1059     João Pessoa, 27  de  05  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E designar FLORENCE COUTINHO GOUVEIA, matrícula nº
78.428-1, para exercer a função de Secretário da Escola Estadual de Educação Infantil e
Ensino Fundamental Professora Maria de Fatima Souto, Padrão A-2, nesta capital, mediante
retribuição correspondente a 30% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº
14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1036

Portaria nº 1107    João Pessoa,  01  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear DJANIRA DE FÁTIMA PEREIRA, matrícula nº 81.763-
5, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-Diretor da
Escola Estadual do Ensino Fundamental Deputado José Pereira, Padrão A-1, na cidade de Nova
Floresta, mediante retribuição correspondente a 70% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º
do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 077 UTB: 4013

Portaria nº 1145   João Pessoa,  01  de  06   de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA NELY NUNES DE SOUZA, matrícula nº 133.901-
0, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual
do Ensino Fundamental e Médio Sebastião Guedes da Silva, na cidade de Teixeira.

UPG: 039 UTB: 6237

Portaria nº 1146    João Pessoa,  01  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear MARIA DO SOCORRO PAZ DE AMORIM, matrícula nº
144.679-7, com lotação fixada nesta Secretaria, para responder pelo cargo em comissão, de Vice-
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Sebastião Guedes da Silva, Padrão B-
1, na cidade de Teixeira, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos
termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 039 UTB: 6237

Portaria nº 1179    João Pessoa,  03  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complementar
nº 58, de 30 de dezembro de 2003, VERA LÚCIA BANDEIRA DE SOUSA GUSMÃO, matrícula nº
87.522-8, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual
do Ensino Fundamental e Médio de Cachoeira dos Índios, na cidade de Cachoeira dos Índios.

UPG: 013 UTB: 9018

Portaria nº 1180    João Pessoa,  06  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar JOSEFA RICARTE DE OLIVEIRA,  matrícula nº 664.189-
0, para responder pelo cargo em comissão, de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e
Médio Cachoeira dos Índios, Padrão B-1, na cidade de Cachoeira dos Índios, mediante retribuição do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 013 UTB: 9018

Portaria nº  1217       João Pessoa, 06  de  06 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,



João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Julho  de 20052 Diário Oficial

Diário   Oficial

Editor: Walter de Souza
Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.com.br

Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

R E S O L V E designar JOSEFA MARCILEIDE DE LIMA, para exercer a função
de Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental Ana Ferreira da Costa, Padrão A-1, na
cidade de Riacho de Santo Antônio, mediante retribuição correspondente a 30% do Símbolo DAS-
6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 074 UTB: 3147

Portaria nº 1275  João Pessoa,  17   de   06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar FRANCISCO DE ASSIS CAITANO DE BRITO, para
responder pelo cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual de Educação Infantil e Ensino
Fundamental Delmiro Dantas, Padrão A-1, na cidade de Imaculada, mediante retribuição correspon-
dente a 70% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 039 UTB: 9610

Portaria nº 1287   João Pessoa,  21  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar EVERTON DE SOUSA, para responder pelo cargo em
comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Otaviano Lopes da
Silva, Padrão B-1, na cidade de São José de Caiana, mediante retribuição correspondente a 90% do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG:21 UTB: 7296

Portaria nº 1290     João Pessoa, 21  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E designar SABINO DANTAS DE OLIVEIRA, para ocupar em
comissão, o cargo de Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Olívia Saraiva Maia,
Padrão A-1, na cidade de São José do Brejo do Cruz, mediante retribuição correspondente a 90%
do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 010 UTB: 8038

Portaria nº    1306     João Pessoa,  28  de 06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E designar CATARINA DE SENA DE MEDEIROS ARAÚJO, para
exercer a função de Subsecretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental Egmar Lombo
Araújo de Melo, Padrão A-2, na cidade de Patos, mediante retribuição correspondente a 20% do
Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 025 UTB: 6030

Portaria nº 1307   João Pessoa,  28  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, FRANCISCA FERREIRA DA CRUZ NETA, matrícula nº
91.848-2, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola
Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Professora Débora Duarte, nesta Capital.

UPG: 200 UTB: 1112

Portaria nº 1308   João Pessoa,  28  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MIRIAM COSTA DA SILVA, matrícula nº 143.284-2, com
lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Professora Débora Duarte, nesta Capital.

UPG: 200 UTB: 1112

Portaria nº 1309    João Pessoa,  28  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear FRANCISCA FERREIRA DA CRUZ NETA, matrícula nº
91.848-2, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Professora Débora Duarte,   Padrão  A-2, nesta Capital, mediante
retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1112

Portaria nº  1319    João Pessoa,  29  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º do Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar HELENISA LEITE MENDES, matrícula nº 67.059-6,
com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Administrativo do Centro Paraibano
de Educação Solidária-CEPES SU-1, na cidade de Sumé.

UPG: 045 UTB: 5072

Portaria nº    1322    João Pessoa,  28  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso
de suas atribuições,

R E S O L V E designar GILVANEIDE DE ALMEIDA FIGUEIREDO, Assistente
de Administração, matrícula nº 124.806-5, lotado nesta secretaria, para exercer a função de
Secretário da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio Padre Hildon Bandeira, Padrão B-
1, nesta Capital, mediante retribuição correspondente a 50% do Símbolo DAS-6, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1060

Portaria nº 1323   João Pessoa,   28  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, VERALÚCIA DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº
85.770-7, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da Escola
Estadual de Educação Infantil e Ensino Fundamental Adelaide Novais, nesta Capital.

UPG: 200 UTB: 1043

Portaria nº 1324    João Pessoa,  28  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear VERALUCIA DOS SANTOS PEREIRA, matrícula nº
85.770-0, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da
Escola Estadual de Educação Infantil, Ensino Fundamental Adelaide Novais, Padrão A-1, na
cidade de João Pessoa, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1043

Portaria nº 1325    João Pessoa,  28  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, VITÓRIA JACINTA CASTOR, matrícula nº 85.115-9, com
lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual de
Educação Infantil e Ensino Fundamental Adelaide Novais, nesta Capital.

UPG: 200 UTB: 1043

Portaria nº 1326    João Pessoa,  28  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear TANIA DE SOUSA AZEVEDO, matrícula nº 131.274-
0, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-Diretor da
Escola Estadual de Educação Infantil, Ensino Fundamental Adelaide Novais, Padrão A-1, na
cidade de João Pessoa, mediante retribuição correspondente a 70% do Símbolo DAS-6, nos termos
do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1043

Portaria nº 1346   João Pessoa,  30   de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, CÉLIA CRISTINA OLIVEIRA DO NASCIMENTO,
matrícula nº 154.253-2, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Diretor da
Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio João da Cunha Vinagre, na cidade de Conde.

UPG: 041 UTB: 1274

Portaria nº 1347   João Pessoa,  30  de  06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear ROSANA DE ARAÚJO COUTINHO GOMES, matrícula
nº 141.870-0, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor
da Escola Estadual do Ensino Fundamental e Médio João da Cunha Vinagre, Padrão B-1, na cidade
de Conde, mediante retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065,
de 29 de agosto de 1991.

UPG: 041 UTB: 1274

Portaria nº 1350    João Pessoa,  30  de  06 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear RHODE FARIAS DE MEDEIROS, matrícula nº 80.387-
1, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da Escola
Estadual de Educação Infantil, Ensino Fundamental Antônio da Silva Melo, Padrão A-1, nesta
Capital, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º
do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 200 UTB: 1100

Portaria nº 1351   João Pessoa,  30  de   06  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar, a pedido, JOSÉ SUELES DA SILVA, matrícula nº
689.307-4, do encargo de responder pelo cargo, em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual
do Ensino Fundamental e Médio Engenheiro José D’Ávila Lins, na cidade de Bayeux.

UPG: 075 UTB: 1240

Portaria nº  1379   João Pessoa,  11  de   07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º do Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E designar ANITA MARIA NOGUEIRA RAMALHO DE ARAÚJO,
matrícula nº 123.184-7, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Pedagó-
gico do Centro Paraibano de Educação Solidária-CEPES PB-1, na cidade de Pombal.

UPG: 030 UTB: 9508

Portaria nº   1380    João Pessoa,  11  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista o disposto no artigo 8º do Decreto nº 18.181, de 26 de março de 1996,

R E S O L V E dispensar, JOSEFA FORMIGA LEITE DE ALMEIDA, matrícula
nº 109.589-0, com lotação fixada nesta Secretaria, da função de Coordenador Pedagógico do
Centro Paraibano de Educação Solidária-CEPES PB-1, na cidade de Pombal.

UPG: 030 UTB: 9508

Portaria nº 1381      João Pessoa,  11  de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,



João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Julho  de 2005 3Diário Oficial

R E S O L V E nomear JOSEFA FORMIGA LEITE DE ALMEIDA, matrícula nº
109.589-0, com lotação fixada nesta secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Amélia Maria da Luz,  Padrão A-2, na cidade de Pombal, mediante
retribuição  do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 030 UTB: 9396

Portaria nº 1385      João Pessoa,  11  de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear MARIA VILMA EDUARDO DA COSTA, matrícula nº
119.808-2, com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Diretor da
Escola Estadual do Ensino Fundamental Silveira Dantas, Padrão A-2, na cidade de Desterro, mediante
retribuição do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 089 UTB: 6189

Portaria nº 1386      João Pessoa, 11  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E exonerar, de acordo com o artigo 33, inciso I, da Lei Complemen-
tar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, MARIA VILMA EDUARDO DA COSTA, matrícula nº
119.809-2, com lotação fixada nesta Secretaria, do cargo em comissão, de Vice-Diretor da Escola
Estadual do Ensino Fundamental Silveira Dantas, na cidade de Desterro.

UPG: 089 UTB: 6189

Portaria nº 1387     João Pessoa,  11 de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear MARIA DAS DORES DE SOUSA LEITE, matrícula nº
144.581, com lotação fixada nesta Secretaria, para responder pelo cargo em comissão, de Vice-
Diretor da Escola Estadual do Ensino Fundamental Silveira Dantas,    Padrão A-2, na cidade de
Desterro, mediante retribuição correspondente a 80% do Símbolo DAS-6, nos termos do artigo 2º
do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 089 UTB: 6189

Portaria nº 1388       João Pessoa, 11 de  07 de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E dispensar JOSÉ VIEIRA DAMASCENO FILHO, matrícula nº
685.066-8, do encargo de responder pelo cargo, em comissão, de Vice-Diretor da Escola Estadual
de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio Carlota Barreira, na cidade de Areia.

UPG: 007 UTB: 3652

Portaria nº 1389    João Pessoa,  11  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear MARIA CRISTINA DE ASSIS, matrícula nº 130.399-6,
com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola
Estadual de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio Carlota Barreira, Padrão B-2, na
cidade de Areia, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 007 UTB: 3652

Portaria nº 1392   João Pessoa,  11  de  07  de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 12.007, de 30 de junho de 1987,

R E S O L V E nomear MARIA CRISTINA DE ASSIS, matrícula nº 130.399-6,
com lotação fixada nesta Secretaria, para ocupar em comissão, o cargo de Vice-Diretor da Escola
Estadual de Educação Infantil, Ensino Fundamental e Médio Carlota Barreira, Padrão B-2, na
cidade de Areia, mediante retribuição correspondente a 90% do Símbolo DAS-6, nos termos do
artigo 2º do Decreto nº 14.065, de 29 de agosto de 1991.

UPG: 007 UTB: 3652

UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – U E P B

PORTARIA/UEPB/GR/262/2005

A Reitora  da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 45, inciso X, do Estatuto da UEPB, e tendo em vista o que consta do
PROCESSO/UEPB/02784/98.

R E S O L V E , de acordo com o art. 34, inciso III, alínea “b”, da Constitui-
ção do Estado e, na forma do art. 224, alínea “c”, c/c art. 229, inciso I, alínea “d”, da LC 39/
85, conceder aposentadoria voluntária, ao servidor JOÃO JORGE DI PACE TEJO , matrícula
01.20.709-8, Professor Adjunto III, com lotação no Departamento de Farmácia e Biologia.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 08 de julho de 2005.

Publicada no DOE de 22.01.05
Devendo ser Republicada por incorreção

PORTARIA/UEPB/GR/263/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº02450 /2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora JOÉDNA REIS DE MENESES , matrícula nº 322.499-6

, para exercer o cargo de Diretora do Centro de Humanidades, símbolo UEPB, NDC-1.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/264/2005

 A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº02450 /2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora RAQUEL MORAES DE LIMA MANGABEIRA , matrí-

cula nº 322.991-2 , para exercer o cargo de Diretora Adjunta do Centro de Humanidades ,
símbolo UEPB, NDC-4.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/265/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, o professor AGASSIS DE ALMEIDA FILHO, matrícula nº 322.972-6

, para exercer o cargo de Chefe do Departamento de Direito - CH ,  Símbolo UEPB, NDC-2.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/266/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, o professor JOSÉ BAPTISTA DE MELLO NETO, matrícula nº

323.017-1 , para exercer o cargo de Chefe Adjunto do Departamento de Direito - CH.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/267/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, o professor JOSEMAR EMÍDIO LEITE, matrícula nº 321.050-2,

para exercer o cargo de Coordenador do Curso de Direito - CH, Símbolo UEPB NDC-4.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/268/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº02450 /2005.

RESOLVE:
Nomear, o professor PAULO CRISTOVÃO ALVES FREIRE , matrícula nº

321.039-1., para exercer o cargo de Coordenador Adjunto do Curso de Direito – CH.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/269/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora ANA GLÓRIA DA SILVA MARINHO, matrícula nº

322.490-2, para exercer o cargo de Chefe  do Departamento de Geografia e História – CH
símbolo NDC-2.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/270/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora SERIOJA RODRIGUES CORDEIRO MARIANO,

matrícula nº 322.915-7, para exercer o cargo de Chefe  do Adjunta do Departamento de
Geografia e História - CH.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/271/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora MARCELEUZE DE ARAÚJO TAVARES, matrícula

nº 322.886-0, para exercer o cargo de Coordenadora  do Curso de Geografia - CH,
Símbolo UEPB NDC-4.

 Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/272/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, o professor RÔMULO SERGIO MACEDO LINS, matrícula nº

321.075-8, para exercer o cargo de Coordenador Adjunto do Curso de geografia -CH.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/273/2005

 A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora TELMA CRISTINA DELGADO DIAS FERNANDES,

matrícula nº 322.500-3, para exercer o cargo de Coordenadora  do Curso de História- CH,
Símbolo UEPB NDC-4.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 04 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/274/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, o professor FRANCISCO FAGUNDES DE PAIVA NETO, matrícula

nº 322.497-0, para exercer o cargo de Coordenador Adjunto do Curso de História - CH.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/275/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora ROSILDA ALVES BEZERRA, matrícula nº 322.512-7, para



João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Julho  de 20054 Diário Oficial

exercer o cargo de Chefe  do Departamento de Letras e Educação - CH, Símbolo UEPB, NDC-2.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/276/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora GERALDA MEDEIROS NÓBREGA, matrícula nº 121.355-

5, para exercer o cargo de Chefe Adjunta  do Departamento de Letras e Educação - CH.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/277/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº02450 /2005.

RESOLVE:
Nomear, o professor JUAREZ NOGUEIRA LINS, matrícula nº 322.984-0,

para exercer o cargo de Coordenador  do Curso de Letras - CH, Símbolo UEPB NDC-4.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/278/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB , no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº02450/2005.

RESOLVE:
Nomear, a professora ROSANGELA NERES  ARAÚJO DA SILVA, matrícula

nº 322.506-2, para exercer o cargo de Coordenadora Adjunta do Curso de Letras.
Registros e publicações necessários.

Campina Grande, 11 de  Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/126/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 00792/2005,

RESOLVE:
Nomear ALYNE MIRELLA FIGUEIREDO DE MORAIS , portadora do CPF

000.193.704-90 e RG 1.690.585 SSP/PB,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário
de Unidade de Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4, a partir de 20.04.2005.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 11 de maio de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/165/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 01836/2005,

RESOLVE:
Nomear DÉBORA REGINA TRIGUEIRO DE ARAÚJO SILVA , portadora

do CPF 039.882.224-70 e RG 257877-0, SSP/PB,  para exercer, em comissão, o cargo   de
Secretário de unidade de Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4..

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Republicar por incorreção.

Campina Grande, 06 de Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/257/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, inciso X, do Estatuto da Entidade, e de acordo com o que
consta do Processo n.º 02354/2005,

RESOLVE:
Nomear DENILSON ROCHA DE ALBUQUERQUE , portador do CPF

031.013.284-38 e RG 1.848.360, SSP/RN,  para exercer, em comissão, o cargo   de  Secretário
de unidade de Administração Superior, Símbolo UEPB NAS-4..

Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
Campina Grande, 07 Julho  de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/260/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02285/05,

RESOLVE:
Nomear, a professora Lídia Maria Albuquerque Marques,  matrícula    nº

120330-4, para exercer o cargo de Coordenadora da Clínica de Fisioterapia do Departamento de
Fisioterapia desta Universidade, símbolo UEPB ,  NDC-6.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 07 de Julho de 2005.

PORTARIA/UEPB/GR/261/2005

A Reitora da UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA – UEPB ,  no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 45, item X, do Estatuto da Instituição, e de acordo com o que
consta do processo nº 02285/05,

RESOLVE:
Nomear, a professora Regina Celi Sales Nóbrega de Santana,  matrícula

nº 122859-5, para exercer o cargo de Coordenadora da Clínica de Psicologia do Departamento de
Psicologia desta Universidade, símbolo UEPB ,  NDC-6.

Registros e publicações necessários.
Campina Grande, 07 de Julho de 2005.

RESENHA/UEPB/GR-SRH/030/2005

A Reitora da Universidade Estadual da Paraíba - UEPB, no uso das suas
atribuições, DEFERIU  os seguintes processos de pedidos de concessão de desaverbação Licença
Especial para GOZO, conforme artigo 139 da Lei Complementar n.º 39, de 26/12/85.

 Campina Grande, 08 de Julho de 2005.
Publicado no D.O.E em 21/06/2005
Republicar por incorreção.

Lotação Proces. Matríc. N  O  M  E PERÍODO DIAS

PROAF 01961/05 100085-3 Raimunda Sucupira Santana Vieira

01/04/1980 à
01/04/1990 e
01/04/1990 à
01/04/1995

270

PORTARIA/UEPB/GR-SRH/222/2005

O Reitor da Universidade Estadual da Paraíba – UEPB, no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 45, inciso VII do Estatuto da Instituição,

R  E  S  O  L  V  E:
PROMOVER os seguintes servidores à classificação indicada:

Registros e publicações necessários.
Republicar por incorreção.

Campina Grande, 06 de Julho  de 2005.

CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
PROC. MATRÍC. S E R V I D O R

ANTERIOR A T U A L
02034/05 100429-8 Margarida de Lima Paschoal GNA 4 – 06 GNA 4-07
02034/05 300688-3 Antonio Francisco de Lima  GNA 1 -_06 GNA 1 –07
02034/05 400792-1 Celso Lira Barreto GNA 4 – 09 GNA 4 -12

Trabalho e Ação Social
Portaria nº 23 /SETRAS/ GS   João Pessoa, 13 de abril de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art 1º- Designar os representantes abaixo indicados para  comporem  a Comissão

Intergestora Bipartite da Paraíba - CIB/PB, conforme  estabelece a  Norma  OperacionalBásica   da
Assistência Social.

a)Pela  Secretaria do Trabalho e Ação Social  da Paraíba- SETRAS
 Titulares Suplentes
 Armando Abílio Vieira José Flávio Farias Barros
 Isa Silva de Arroxelas Macedo Diva Alves Brasileiro Ferreira
 Aldacy de Paiva Costa Maria Teresa Jordão de Almeida

b)Como membros representantes dos Gestores Municipais da   Assistência   Social
das Microregiões do Estado da Paraíba:
Titulares Cidade Suplentes Cidade
-Douraci Vieira dos Santos João Pessoa -José Vanildo Medeiros Campina Grande
-Francisca Denise A. de Oliveira Cajazeiras - Ana Kátia de Oliveira Brejo do Cruz
-Lenira Almeida Marinho Tavares - Vani Leite Braga Conceição
-Núbia Benigna de Paiva Queiroz Monteiro - Maria da Conceição Costa Nova Palmeira
-Maria Helena Rodrigues Monteiro Mamanguape - Ana Cristina Lins Costa Barra de Sta. Rosa
-Roseane Marinho Amorim Guarabira - Márcia Maria G. Santa Cruz Bananeiras

 Art 2º - Designar o titular da Secretaria do Trabalho  e  Ação  Social – SETRAS
como  Coordenador da Comissão Intergestora Bipartite- do Estado da Paraíba – CIB/PB, e a
Secretária Adjunta como substituta.

Art 3º - Instiuir a Secretaria Técnica para prestar apoio à  Comissão
Intergestora   Bipartite, que será constituída por servidores da SETRAS, lotados na Unidade
Setorial de Planejamento- USP.

Art 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Administração
PORTARIA Nº 174  João Pessoa, 05 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 05008802-5,

R E S O L V E autorizar o afastamento da servidora MARIA DO ROSÁRIO
CAVALCANTI DE MELO LIMA , Técnico de Nível Médio, matrícula nº 82.775-4, lotada na
Secretaria da Receita Estadual, para concluir o curso de Especialização em Gestão Pública, minis-
trado na Escola de Serviço Público do Estado da Paraíba - ESPEP, sob a orientação da UEPB, no
período de julho a setembro de 2005.
PUBLICADA NO DOE EM 07.07.2005
REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 184   João Pessoa, 19 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO , no uso das atribui-
ções que lhe confere o artigo 1º, do Decreto nº 19.060 de 18 de agosto de 1997, e tendo em vista
o que consta no Processo nº 05009811-0,

R E S O L V E autorizar a cessão ao Tribunal Regional Eleitoral da Paraíba, da
servidora CELEIDE MARIA SOARES GUEDES , Auxiliar de Administração, matrícula nº 112.112-
0, lotada na Secretaria da Administração, pelo prazo de 01 (um) ano, na forma do art. 90, Inciso
II, da Lei Complementar nº 58 de 30 de dezembro de 2003.

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS

RESENHA  Nº 394/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 19.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LO TAÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
   SEC     57.290-0 ROMILDO MONTEIRO DE LIMA 30 DE 23.05.05 a 21.06.05
   SEC     61.403-3 FRANCINETE ALVES DE OLIVEIRA 30 DE 30.05.05 a 28.06.05
   SEC     74.292-9 LUCIA DE FATIMA GRISI DA C. VASCONCELOS 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
   SEC     81.104-1 MARCELO ARAUJO 30 DE 23.05.05 a 21.06.05
   SRE     83.838-1 SOLANGE SILVINO BEZERRIL 30 DE 19.05.05 a 17.06.05
   SCJ     87.068-4 FRANCISCO FEITOSA LEITE 30 DE 05.05.05 a 03.06.05
   SEC     87.964-9 SEVERINO CAMPOS 30 DE 24.05.05 a 22.06.05
   SCJ     90.160-1 MANOEL ERNESTO DO NASCIMENTO SILVA 30 DE 19.05.05 a 17.06.05
   SS     90.619-1 MARIA LUZENIRA FIGUEIREDO M ACHADO 30 DE 09.05.05 a 07.06.05
   SEC     91.384-7 MARIA DE FÁTIMA RIBEIRO GUEDES PEREIRA 30 DE 23.05.05 a 21.06.05
  SEC     92.746-5 ELIANE CORDEIRO SANCHEZ M ARTINS 30 DE 27.05.05 a 25.06.05
  SEC     92.766-0 BERENICE FEITOSA FRAGOSO DE SOUSA 30 DE 27.06.05 a 26.07.05
  SEC     93.370-8 MARIA TANIA FERREIRA DA SILVA 30 DE 27.05.05 a 25.06.05
  SRE     96.921-4 MARIA JOSENAURA BELM ONT BRITO 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  GC   127.718-9 IRIS MARIA CASIMIRO DE OLIVEIRA 30 DE 19.05.05 a 17.06.05
  SEC   128.560-2 IRENE ALVES BEZERRA 30 DE 24.05.05 a 22.06.05
  SEC   128.468-1 JOSELÍ CONSERVA DA SILVA 30 DE 20.05.05 a 18.06.05
  SEC   128.604-8 TERESA XAVIER    30 DE 07.06.05 a 06.07.05
  SEC   130.981-1 MARIA APARECIDA DA SILVA 30 DE 24.05.05 a 22.06.05
  SCJ   133.762-9 ROMULO SOARES CANTALICE 30 DE 20.05.05 a 18.06.05
  SSP   135.650-0 ZUILTON CAVALCANTI LUCENA 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SEC   136.581-9 JOSIAS BATISTA DA SILVA 30 DE 12.05.05 a 10.06.05
  SEC   141.041-5 JOSIMAR DA SILVA M ONTEIRO 30 DE 15.05.05 a 13.06.05
  SEC   143.684-8 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA SILVA 30 DE 04.06.05 a 03.07.05
  SEC   144.931-1 GEORGINA ARAUJO MOREIRA DE BARROS 30 DE 30.05.05 a 28.06.05

                     PUBLIQUE-SE



João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Julho  de 2005 5Diário Oficial

RESENHA  Nº 395/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 19.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     58.849-1 ODAIZA RODRIGUES DE LIMA 30 DE 25.05.05 a 23.06.05
  SEC     62.361-0 JUVANITA VASCONCELOS DE OLIVEIRA 30 DE 18.05.05 a 16.06.05
  SEC     63.745-9 MARIA DO CEU ALVES 30 DE 23.05.05 a 21.06.05
  SEC     65.235-1 CÉLIA LUIS DA SILVA 30 DE 13.05.05 a 11.06.05
  SEC     66.147-3 MARIA IVONETE DA COSTA RAMALHO 30 DE 19.05.05 a 17.06.05
  SEC     85.317-8 EUNICE DAVID 30 DE 25.05.05 a 23.06.05
  SSP     88.118-0 INACIO MARTINS DOS SANTOS 30 DE 27.05.05 a 25.06.05
  SA   109.081-0 ADJANETE DE SOUZA BARROS 30 DE 19.05.05 a 17.06.05
  SS   109.413-1 FRANCISCA MARGARIDA DA SILVA 30 DE 03.05.05 a 01.06.05
  SRE   109.617-6 JOSÉ JÚLIO VIEIRA DOS ANJOS 30 DE 02.06.05 a 01.07.05
  SA   112.011-5 ADENILDE LINS SALES 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SS   128.752-4 MARIA DALVA SANTOS DE SOUZA 30 DE 20.05.05 a 18.06.05
  SEC   128.821-1 CÉLIA COSTA CASSIMIRO 30 DE 20.05.05 a 18.06.05
  SEC   128.895-4 MARIA DE LOURDES DO NASCIMENTO 30 DE 13.05.05 a 11.06.05
  SEC   129.127-1 SEVARINA TAVARES DA SILVA 30 DE 17.05.05 a 15.06.05
  SEC   129.145-9 MARIA DO CEU ALVES 30 DE 23.05.05 a 21.06.05
  SEC   130.098-9 VERA LUCIA MARTINS 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SEC   132.765-8 VERA LUCIA DE SOUSA FELISMINO 30 DE 13.05.05 a 11.06.05
  DP   133.362-3 VERA LUCIA MARQUES DA SILVA 30 DE 09.05.05 a 07.06.05
  SEC   134.092-1 MEURY SONIA GONÇALVES RODRIGUES 30 DE 02.05.05 a 31.05.05
  SEC   134.097-2 ENI GINDRE 30 DE 18.05.05 a 16.06.05
  SSP   135.628-3 ADAILTON DOS SANTOS RIBEIRO 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SEC   136.255-1 LUIZA FIRMINO 30 DE 13.05.05 a 11.06.05
  SEC   136.505-3 MARIA DE LOURDES LIMA DOS SANTOS 30 DE 27.05.05 a 25.06.05
  SEC   137.701-9 KATHARINE MEDEIROS VILLAR DE AZEVEDO 30 DE 20.05.05 a 18.06.05

                     PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 396/2005       EXPEDIENTE  DO  DIA 19.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SCJ     59.196-3 VANILTON WILLAM DE FARIAS 30 DE 20.05.05 a 18.06.05
  SEC     59.510-1 ORIEL DE CARVALHO DINIZ 30 DE 12.05.05 a 10.06.05
  SSP     61.091-7 SELDA CORREIA LEITE 30 DE 05.05.05 a 03.06.05
  SEC     64.035-2 MARIA MAROLI LEITE DA SILVA 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SEC     64.122-7 SEVERINO GALDINO DA SILVA 30 DE 29.05.05 a 27.06.05
  SEC     69.712-5 ANTONIO ERNESTO ALMEIDA DA COSTA 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SEC     72.783-1 MARIA DO ROSARIO SOUZA 30 DE 10.05.05 a 08.06.05
  SEC     76.402-7 JOAQUIM GONZAGA SOBRINHO 30 DE 13.05.05 a 11.06.05
  SEC     83.335-5 IVANILDO RIBEIRO CIPRIANO 30 DE 14.05.05 a 12.06.05
  SEC     84.667-8 ANA MARIA DE SOUZA 30 DE 20.05.05 a 18.06.05
  SAIA     89525-3 NEIDE RODRIGUES DE ARAUJO 30 DE 11.05.05 a 09.06.05
  SEC     89.832-5 MARIA FERREIRA DINIZ 30 DE 30.05.05 a 28.06.05
  SEC     90.013-3 MARIA GORETE BRANDÃO DA SILVA 30 DE 09.05.05 a 07.06.05
  SEC     93.077-6 IRACEMA DE QUEIROZ NOGUEIRA 30 DE 09.05.05 a 07.06.05
  SS     93.134-9 GENY DA SILVA AVELAR 30 DE 07.06.05 a 06.07.05
  SEC   112.203-7 JORDÃO BARBOSA DE CARVALHO 30 DE 29.05.05 a 27.06.05
  SEC   120.340-1 FRANCISCA EUNICE DOS SANTOS 30 DE 12.05.05 a 10.06.05
  SEC   129.293-5 ODACI DUARTE DE LIMA 30 DE 27.05.05 25.06.05
  SEC   129.508-0 HERCINA MARIA SOARES DE MORAIS DIAS 30 DE 21.05.05 a 19.06.05
  SEC   130.368-6 SIMONE DE PAULA GOMES DE FIGUEIREDO 30 DE 23.05.05 a 21.06.05
  SEC   130.594-8 MARLEIDE PEREIRA DA SILVA 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SEC   130.839-4 LINDACI MARIA BEZERRA 30 DE 26.05.05 a 24.06.05
  SEC   133.811-1 MARIA DOS PRAZERES BEZERRA BARBOSA 30 DE 20.05.05 a 18.06.05
  SS   149.629-8 MARIA DA CONCEIÇÃO C. DE ALMEIDA 30 DE 15.05.05 a 12.08.05

                 PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 397/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC     57.347-7 RITA DE CASSIA CORREIA NOGUEIRA 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SEC     58.225-5 EVANDRO PASSOS DE LUCENA 90 DE 13.05.05 a 10.08.05
  SEC     61.568-4 MARIA AUXILIADORA DE ABREU T. DE SOUSA 30 DE 11.05.05 a 09.06.05
  SEC     62.247-8 MARIA IONE MATIAS DE ALBUQUERQUE 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  SEC     64.291-6 CLEIDE AGRA DE MORAIS 90 DE 16.05.05 a 13.08.05
  SEC     64.824-8 ELIZABETH DE SOUSA OLIVEIRA 30 DE 10.05.05 a 08.06.05
  SEC     67.542-3 MARIA DA GUIA BEZERRA PINHEIRO 30 DE 13.05.05 a 11.06.05
  SEC     70.541-1 ARMANDO PEREIRA DA COSTA 30 DE 13.05.05 a 11.06.05
  SEC     71.508-5 MARIA DO SOCORRO TARGINO VITURINO 90 DE 15.05.05 a 12.08.05
  SEC     74.590-1 ANTONIO SILVA OLIVEIRA 30 DE 19.05.05 a 1706.05
  SS     74.840-4 TERMUTIS DO SOCORRO FIGUEIREDO AGRA 90 DE 17.05.05 a 14.08.05
  SEC     75.221-5 ZILMA SELMA ALEXANDRE ARAUJO 60 DE 14.05.05 a 12.07.05
  SEC     78.644-6 MARIA DULCEMAR DIAS DA SILVA 30 DE 12.05.05 a 10.06.05
  SEC     84.522-1 FRANCISCA LUCIA AMORIM DE LIMA 30 DE 23.05.05 a 21.06.05
  SEC     86.373-4 MARIA DO SOCORRO LOPO RAMOS RAPOSO 30 DE 12.05.05 a 10.06.05
  SS     90.317-5 MARIA DE FÁTIMA MARTINS DA SILVA 90 DE 17.05.05 a 14.08.05
  SCJ   107.095-9 FERNANDO DINIZ DA SILVA 90 DE 17.05.05 a 14.08.05
  SEC   129.842-9 FRANCISCO ASSIS VIEIRA 60 DE 10.05.05 a 08.07.05
  SEC   129.907-7 MAGNA COELI REZENDE DE SOUSA 90 DE 13.05.05 a 10.08.05
  SEC   131.598-6 MARIA DA GUIA SANTOS SILVA 30 DE 10.05.05 a 08.06.05
  SEC   131.728-8 FERNANDO SERGIO DA COSTA BADU 30 DE 10.05.05 a 08.06.05
  SEC   134.666-1 ELIZABETE DE SOUSA OLIVEIRA 30 DE 10.05.05 a 08.06.05
  SEC   143.243-5 MARIA DAS GRAÇAS C. SOUTO E FERNANDES 15 DE 12.05.05 a 26.05.05
  SEC   144.767-0 DARCI ARAUJO CAMPOS 60 DE 16.05.05 a 14.07.05
  SEC   144.989-3 MARIA AUXILIADORA FARIAS FORMIGA 30 DE 16.05.05 a 14.06.05

                   PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 398/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  DP     45.021-9 ILZA MARIA GONÇALVES DE L. MONTENEGRO 60 DE 05.05.05 a 03.07.05
  SEC     61.654-1 AMANDA MARIA ALVES 60 DE 29.05.05 a 27.07.05
  SEC     61.882-9 ELISABETH DE GOES PINTO MEDEIROS 60 DE 22.05.05 a 20.07.05
  SEC     71.902-1 VANIA MARIA FREIRE DE SOUZA 60 DE 31.05.05 a 29.07.05
  SS     74.493-0 ANA LEDA MADRUGA LIMA COSTA 60 DE 26.04.05 a 24.06.05
  SEDE     74.503-1 MARIA DO PERPETUO S. PINTO G. SHULER 60 DE 06.05.05 a 04.07.05
  SEC     74.525-1 JOÃO HENRIQUE DE ALMEIDA 60 DE 27.05.05 a 26.07.05
  SSP     78.345-5 MARTIRES MARIA LEITE DE LUCENA 60 DE 23.05.05 a 21.07.05
  SS     79.248-9 TEREZA CRISTINA DE AMORIM PAIVA 60 DE 16.05.05 a 14.07.05
  SCJ     79.254-3 ELENILDA GUEDES DO NASCIMENTO 60 DE 06.05.05 a 04.07.05
  SEC     86.297-5 ABEACY LACERDA ARAUJO 60 DE 22.05.05 a 20.07.05
  GC     86.883-3 GERMANO BARBOSA FIRMINO 60 DE 13.05.05 a 11.07.05
  SA     88.673-4 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 60 DE 15.05.05 a 13.07.05
  SETRAS     89.586-5 ADERALDO ALVES DE BARROS 60 DE 13.05.05 a 11.07.05
  SETRAS     96.740-8 MARIA FAUSTINO DE SOUZA 60 DE 11.05.05 a 09.07.05
  SEC   126.320-0 MARIA DAS DORES DA SILVA 60 DE 22.05.05 a 20.07.05
  SEC   129.002-9 MARIA DAS NEVES FELIPE 60 DE 01.06.05 a 30.07.05
  SEC   129.212-9 MANOEL CUNHA DA SILVA 60 DE 01.06.05 a 30.07.05
  SEC   130.418-6 MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 60 DE 15.05.05 a 13.07.05
  SEC   132.858-1 FRANCISCO  ASSIS DE MEDEIROS 60 DE 18.05.05 a 16.07.05
  SEC   134.033-6 ANTONIA DA SILVA FERREIRA 60 DE 23.05.05 a 21.07.05
  SEC   141.707-0 LUDUINA PEREIRA LIMA MORAIS 60 DE 04.05.05 a 02.07.05
  SS   151.005-3 THOMAZIA MOREIRA CHOARY GERMANO 60 DE 27.05.05 a 25.07.05
  SSP   155.688-6 RUBIÃO GALDINO GUEDES 60 DE 11.05.05 a 09.07.05

                     PUBLIQUE-SE

RESENHA  Nº 399/2005      EXPEDIENTE  DO  DIA 19.07.05

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência constante de
Portaria Nº 2374/SA de 18.07.88, DEFERIU  os seguintes pedidos de LICENÇA PARA TRATA-
MENTO DE SAÚDE:

LOTA ÇAO MATRICULA NOME DIAS PERÍODO
  SEC      61.552-8 MARIA DO SOCORRO LIMA NEVES 90 DE 30.05.05 a 27.08.05
  SS      61.708-3 GENILZA PEREIRA DA SILVA 90 DE 13.05.05 a 10.08.05
  SEC      66.844-3 ITAMIRA TAVARES DE CARVALHO 90 DE 24.05.05 a 21.08.05
  SEPLAG      70.187-4 HILDINELIA GALDINO PASSOS 20 DE 31.05.05 a 19.06.05
  SEC      71.034-2 GLAUCIO DE ALMEIDA SOARES 30 DE 16.05.05 a 14.06.05
  GC      73.305-9 JOSELIO LEITE BEZERRA 90 DE 25.05.05 a 22.08.05
  SEC      75.582-6 HELENA MARIA DE ALBUQUERQUE MARANHÃO 90 DE 04.06.05 a 01.09.05
  SEC      80.915-2 CORINA TORRES DA SILVA 90 DE 02.05.05 a 30.08.05
  SEC      84.823-9 MARIA DO SOCORRO BRASILEIRO ALMEIDA 45 DE 18.05.05 a 01.07.05
  SEC      91.105-4 ANA CRISTINA TEIXEIRA DE CARVALHO 45 DE 31.05.05 a 14.07.05
  SS      91.563-7 MARIA DA PENHA PESSOA SILVA 90 DE 26.04.05 a 24.07.05
  SEC      91.930-6 MARIA DE FATIMA CARVALHO BEZERRA 90 DE 16.05.05 a 13.08.05
  SEC      91.932-2 MARIA DE LOURDES GABRIEL MEDEIROS 45 DE 19.05.05 a 02.07.05
  SA      94.866-7 JUCILENE PINTO ARAUJO 45 DE 09.05.05 a 22.06.05
  SEC     98.349-7 JOSEFA SOARES CASADO 90 DE 19.05.05 a 16.08.05
  SA   100.358-5 MARIA DO SOCORRO DE ARRUDA VELOSO 45 DE 10.05.05 a 23.06.05
  SEC   119.385-6 ILCA ANDRADE DE LIMA 20 DE 23.05.05 a 11.06.05
  SECI   127.967-0 OTAVIO SANTANA DA SILVA 20 DE 21.06.05 a 10.07.05
  SEC   128.789-3 LUCIA DE FATIMA CORDEIRO DA CRUZ 20 DE 23.05.05 a 11.06.05
  SEC   129.084-3 MARILENE PAULO SILVA 20 DE 25.05.05 a 13.06.05
  SEC   132.592-2 FRANCISCA MARTINS DA COSTA 20 DE 18.05.05 a 06.06.05
  SICTCT   134.068-9 MARIA LUCIA FERREIRA DA COSTA 20 DE 13.05.05 a 01.06.05
  SA   134.525-7 ELIANE FULGENCIO ROCHA 08 DE 23.05.05 a 30.05.05
  SEC   136.244-5 MARIA DE FÁTIMA BRAZ GOMES 30 DE 30.05.05 a 28.06.05
  SEC   141.981-1 ROSETE NORONHA FERREIRA 20 DE 23.05.05 a 11.06.05

                       PUBLIQUE-SE

RESENHA Nº 410/2005   EXPEDIENTE DO DIA  08.07.2005

O Diretor de Recursos Humanos, por delegação de competência que lhe foi
outorgada pela Portaria  nº 2374/GS, datada  de 18.07.88, DEFERIU o seguinte processo de
DESISTÊNCIA DA LICENÇA PARA TRATO DE  INTERESSE  PARTICULAR:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOT AÇÃO
05009654-1 MARIA DE FATIMA LUCENA BARBOSA 136701-3 SEC

RESENHA Nº  411/2005    EXPEDIENTE DO DIA 18.07.2005

O DIRETOR DE RECURSOS  HUMANOS por delegação de competência
que lhe foi outorgada pela Portaria nº 2374/GS, datada de 18.07.88, INDEFERIU  OS  SEGUINTES
PEDIDOS DE LICENÇA  ESPECIAL:

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOT AÇÃO
5.007.786-4 ADAILTON MARCONE FERREIRA DE PAULA  94.900-1 SSP
5.004.824-4 ADENILZA MACEDO ARAUJO DE MEDEIROS  93.003-2 SEC
5.007.841-1 ANTONIO GUEDES DE SOUSA 132.645-7 SEC
5.003.068-0 CARLOS ALBERTO MEDEIROS LEITE  85.909-5 SSP
5.006.868-7 DARCY DE MELO SILVA 128.746-0 SEC
5.007.488-1 DILCELE NUNES CAVALCANTE 141.865-3 SEC
5.008.016-4 DINAMERICO ARAUJO LINS  91.018-0 S A
5.007.214-5 FRANCISCA DA COSTA MOREIRA 132.527-2 SEC
5.005.852-5 FRANCISCA DANTAS DA SILVA CORDEIRO 142.444-1 SEC
5.007.845-3 JOÃO GARCIA FILHO 132.643-1 SEC
5.008.055-5 JOSINEIDE DE SOUSA LIMA  90.494-5 SEC
5.007.842-9 LÚCIA FERNANDES TARGINO 132.568-0 SEC
5.007.959-0 LUIZA DE MARILLAC RIBEIRO CARNEIRO 141.204-3 SEC
5.003.332-8 MARIA DAS MERCES DO NASCIMENTO SANTOS 149.735-9 SS
5.007.195-5 MARIA DE LOURDES BARBOSA RAMOS 129.014-2 SEC
5.007.985-9 MARIA DO SOCORRO PEREIRA DA SILVA  91.881-4 SEC
5.007.782-1 MARIA EDITE DE SOUZA  96.103-5 SEC
5.004.675-6 MARIA ERISMAR LIMA DA SILVA 144.212-1 SEC
5.007.935-2 MARIA FRANCINETE VASCONCELOS 143.147-1 SEC
5.007.838-1 MARIA MARGARIDA FERNANDES 132.660-1 SEC
5.008.302-3 MARIA MOREIRA DA SILVA 116.158-0 SEC
5.006.607-2 MARINALVA BEIJAMIM DE PAIVA 141.879-3 SEC
5.004.889-9 MARTHA MARIA DE LIMA FERNANDES  86.278-9 SEC
5.004.007-3 NORMA SUELI GOMES TRAJANO 145.716-1 SEC
5.005.999-8 PAULO ROBERTO DE ARAUJO SILVA  84.209-5 SEC

PORTARIA Nº 019/GSC João Pessoa, 18  de julho de 2005.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA CONTROLADORIA GERAL DO ES-
TADO , no uso das atribuições que lhe confere a portaria nº 031/GS, combinando com o artigo 15,
inciso XIV, do Decreto nº 14.855, de 26 de outubro de 1992,

RESOLVE:
I - Designar os Servidores José Noirton Maia Leite, Mat. 92.865-8, Creuza Maria

da Cruz Batista,  Mat. 135.919-3, e Zeilton Gomes de Sousa, Mat. 133.708-4,  para sob a
presidência do primeiro, comporem, nos termos do artigo 51, da Lei 8.666/93, pelo prazo de 01
(ano), a Comissão Permanente de Licitação desta Controladoria. Como suplentes ficam  Zélita da
Cruz Vital, Mat. 73.223-1 e Elizabete Cristina Araújo Gouveia  Mat. 73.005-0;

II – Para exercer as atribuições de Secretária da Comissão fica designada a servidora
Maria de Lima Silva, Mat. 80.482-7;

III - Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação;
VI -  Revogar a portaria  nº 26/GS, publicada no DOE em 09 de julho de 2004.

Controladoria Geral do Estado

Desenvolvimento Humano
CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - C E A S  -  PB

Resolução  n.º 011/2005 de 12  de  Julho de  2005.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Ordinária
realizada em 12/07/2005, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual n.º 6.127/95;

Resolve:
Art.- 1º-  Conferir certificado de inscrição N.º 002/2005  no Conselho Estadual

de Assistência Social – CEAS/PB, à COMUNHÃO ESPIRITA CRISTÃ – A CASA DO CAMI-
NHO, CNPJ  -  08.532.863/0001-11, situada no município Souza.

 Art – 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Resolução  n.º 012/2005 de 12  de  Julho de  2005.

O Conselho Estadual de Assistência Social – CEAS /PB, em Reunião Ordinária
realizada em 12/07/2005, no uso de suas atribuições estabelecidas na Lei Estadual n.º 6.127/95;

Resolve:
Art.- 1º-  Conferir certificado de inscrição N.º 003/2005 no Conselho Estadual de

Assistência Social – CEAS/PB, ao INSTITUTO DE EDUCAÇÃO E ASSISTENCIA AOS CE-
GOS DO NORDESTE, CNPJ - 08.705.576/0001-66, situada no município Campina Grande.

 Art – 2º- Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.



João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Julho  de 20056 Diário Oficial

PORTARIA nº  232/PGE                                        João Pessoa,  28 de junho de 2005

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir do dia 04 de julho a 02 de agosto de 2005, 30
(trinta) dias restantes de férias regulamentares a Belª OLGA DE FÁTIMA FRANCO ,
matrícula nº 68.647-6, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, refe-
rente ao período aquisitivo 2003/2004.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  259/PGE                                       João Pessoa,  12 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 18 de julho a 16 de agosto de 2005, 30
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora      CIBELLE COSTA CORREA ,
matrícula nº 154.194-5, Secretária Particular do Corregedor-Geral, DAS-2, lotada nesta Procura-
doria Geral do Estado, referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  270/PGE                                        João Pessoa,  08 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  WALQUÍRIA PEIXOTO VELOSO BORGES
PEREIRA DE LIMA , Procuradora do Estado, matrícula nº  155.626-0, e GEORGE DA SILVA
RIBEIRO , matrícula nº 135.293-8, Defensor Público, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO  ORDINÁRIA - Processo  n°
200.2005.031.314-3,  1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  MARGARIDA
GOMES DA SILVA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  271/PGE                                         João Pessoa,  11 de julho de 2005

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso V, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  designar o(a) Bel(a).  JOSÉ MORAIS DE SOUTO FILHO ,
Procurador(a) do Estado, matrícula nº  76169-9 e MARIA DE LOURDES DE SANTANA
HENRIQUES, matrícula nº 153.781-6, Assessora Especial, para, na qualidade de representantes
do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da ação de  USUCAPIÃO - Processo  n°
200.2003.052.115-3,  9ª VARA CÍVEL, promovida por  MOACIR DOS SANTOS MEDEIROS,
contra  PESSOAS DESCONHECIDAS, podendo praticar todos os atos que sejam necessários
ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até
o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  272/PGE                                          João Pessoa,  11 de julho de 2005

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso V, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  designar o(a) Bel(a).  JOSÉ MORAIS DE SOUTO FILHO,
Procurador(a) do Estado, matrícula nº  76169-9  e MARIA DE LOURDES DE SANTANA
HENRIQUES, matrícula nº 153.781-6, Assessora Especial, para, na qualidade de representantes
do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da ação de  DESPEJO - Processo  n°
200.1994.000.725-1,  8ª VARA CÍVEL, promovida por  ESTACAO RODOVIARIA DE JOAO
PESSOA, contra o  ORLANDO BARBOSA DE MIRANDA,  podendo praticar todos os atos
que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  273/PGE                                        João Pessoa,  11 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , matrícula n.º 74.243-
1, Procurador do Estado, JOSÉ FERNANDES MARIZ, Procurador Jurídico, OAB/PB 6851, e
VIVIANE MOURA TEIXEIRA GOUVÊA , OAB/PB 9884, Advogada, para, na qualidade de

Procuradoria Geral do Estado

Receita
PORTARIA Nº 132/GSER   João Pessoa, 13 de julho de 2005

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXVII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE remover, a pedido, LAVOISIER DE MEDEIROS BITTENCOURT ,
Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº 145.967-8, da Fiscalização de Estabelecimentos
do 8º Núcleo Regional, com sede em Catolé do Rocha, para a  Fiscalização de Estabelecimentos do
3º Núcleo Regional, com sede em Campina Grande.

PORTARIA Nº 133/GSER    João Pessoa, 13 de julho de 2005

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXVII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE  remover, a pedido, JOSELINDA GONÇALVES MACHADO ,
Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº 145.977-5, da Fiscalização de Estabelecimentos
do 3º Núcleo Regional, com sede em Campina Grande, para a  Fiscalização de Estabelecimentos do
1º Núcleo Regional, com sede em João Pessoa.

PORTARIA Nº 149/GSRE João Pessoa, 28 de junho de 2005.

O SECRETÁRIO DA RECEITA ESTADUAL ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelos arts. 45, inciso XVII, e 72 do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE nomear, de acordo com o art. 9º, inciso II, da Lei Complementar n°
58/2003, VERUSKA MEDEIROS COUTINHO , matrícula nº 154.616-3, lotada nesta Secreta-
ria, para ocupar, em comissão, o cargo de Secretária, mediante a gratificação mensal correspon-
dente ao número de parcelas previstas para o Símbolo DAI-2, da Chefia de Gabinete.
PUBLICADO NO D.O.E. DE 07.07.2005
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 153/GSER   João Pessoa, 13 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar ANTONIO BENEVIDES SOBRINHO , Agente Adminis-
trativo, matrícula nº 124.976-2, lotado nesta Secretaria, para substituir, com efeito retroativo a
13 de junho de 2005, a servidora MARIA DE LOURDES AGUIAR DE LUNA , matrícula nº
081.035-5, Escrivã, Símbolo DAI-6, da Coletoria Estadual de Umbuzeiro, de 4ª Classe, enquanto
durar o seu período de Férias, compreendido entre 13.06.2005 a 12.07.2005.

PORTARIA Nº 154/GSER   João Pessoa, 13 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar DALSON VALDEVINO DE BRITO , Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº
146.902-9, lotado nesta Secretaria, Coletor, Símbolo DAI-2, da Coletoria Estadual de Cuité, para,
cumulativamente, responder pelo cargo de Coletor, Símbolo DAI-3, da Coletoria Estadual de
Picuí, enquanto durar o período de férias de seu titular, CRISTOVÃO LÚCIO TOSCANO DE
CARVALHO , matrícula nº   145.949-0, compreendido entre 04.07.2005 a 03.08.2005.

PORTARIA Nº 155/GSER   João Pessoa, 13 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar PAULO JAIR LOPES RODRIGUES , Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº
146.985-1, lotado nesta Secretaria, Coletor, Símbolo DAI-2, da Coletoria Estadual de Belém, de
2ª classe, para, cumulativamente, responder pelo cargo de Coletor, Símbolo DAI-1, da Coletoria
Estadual de Guarabira, de 1ª classe, enquanto durar o período de Férias de seu titular, ADERSON
FREIRE JUNIOR , matrícula nº 146.281-4, compreendido entre 20.06.2005 a 19.07.2005.

PORTARIA Nº 156/GSER  João Pessoa, 13 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar PEDRO PEREIRA DA SILVA , Agente Fiscal de Mercadorias em Trânsito, matrícula nº
089.421-4, lotado nesta Secretaria, Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de Bananeiras,
de 4ª classe, para, cumulativamente, responder pelo cargo de Coletor, Símbolo DAI-3, da Coletoria
Estadual de Araruna, de 3ª classe, enquanto durar o período de Férias de seu titular, EDISIO
PERCILIO DE MORAIS , matrícula nº 081.367-2, compreendido entre 30.06.2005 a 29.07.2005.

PORTARIA Nº 157/GSER   João Pessoa, 13 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS , Auditor Fiscal da Receita Estadual, matrícula nº
146.968-1, lotado nesta Secretaria, Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de São João do
Rio do Peixe, de 4ª classe, para, cumulativamente, responder, pelo cargo de Coletor, Símbolo
DAI-4, da Coletoria Estadual de Uiraúna, de 4ª classe, enquanto durar o período de férias de seu
titular, FRANCINEIDE PEREIRA VIEIRA , matrícula nº 145.479-0, compreendido entre
01.07.2005 a 30.07.2005.

PORTARIA Nº 158/GSER  João Pessoa, 13 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE, na conformidade do art. 36, da Lei Complementar nº 58/2003,
designar LUIZ COSME DE CARVALHO , matrícula nº 139.435-5, lotado nesta Secretaria,
Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de Areia, de 4ª classe, para, cumulativamente,
responder, pelo cargo de Coletor, Símbolo DAI-4, da Coletoria Estadual de Remígio, de 4ª classe,
enquanto durar o período de Férias de seu titular, ANTONIO FREIRE DA ROCHA TOTA
NETO, matrícula nº 081.921-2, compreendido entre 04.07.2005 a 02.08.2005.

PORTARIA Nº 159/GSRE João Pessoa, 13 de julho de  2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar, de acordo com o art. 1º, § 1º, inciso VIII, do Decreto nº
25.152, de 02 de julho de 2004, o Auditor Fiscais da Receita Estadual, abaixo relacionado, lotado
nesta Secretaria, para, em Regime Especial, exercer a função de Chefe de Plantão Fiscal, no Posto
Fiscal de Alcantil, até ulterior deliberação.

Nome Matrícula
JOZIAS ALVES MARQUES 147.361-1

PORTARIA Nº 160/GSER João Pessoa, 13 de julho de  2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar, de acordo com o art. 1º, § 1º, inciso VIII, do Decreto nº
25.152, de 02 de julho de 2004, os Auditores Fiscais da Receita Estadual, abaixo relacionados,
lotados nesta Secretaria, para, em Regime Especial, exercer a função de Chefes de Plantão Fiscal,
no Centro de Operações – COP de Campina Grande, até ulterior deliberação.

Nome Matrícula
MARIA DAS NEVES FALCÃO DA COSTA 147.428-6
NARA SILVA 146.297-1
JOSÉ MAGNO DE ANDRADE 147.786-2
VERA LÚCIA DA SILVA 147.908-3

PORTARIA N° 165/GSER  João Pessoa, 14 de julho de 2005.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA RECEITA ,  usando das atribuições que lhe
são conferidas pelo art. 45, inciso XXXII, do Decreto nº 25.826, de 15 de abril de 2005,

RESOLVE designar ALFREDO GOMES NETO , Auditor Fiscal da Receita Es-
tadual, matrícula nº 147.934-2, lotado nesta Secretaria, para substituir o servidor FLAMARION
TAVARES LEITE , matrícula nº 070.452-1, Coordenador, Símbolo DAS-2, da Assessoria Jurídica,
enquanto durar seu período de Férias, compreendido entre 11.07.05 a 09.08.05.



João Pessoa - Quarta-feira, 20 de Julho  de 2005 7Diário Oficial

representantes do Estado, oporem RECURSO ESPECIAL ao Mandado de Segurança nº
2003.003.984-5, impetrado por SEVERINA DE OLIVEIRA MOTA , podendo praticar todos os
atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  274/PGE                                        João Pessoa,  12 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  WALQUÍRIA PEIXOTO VELOSO BORGES
PEREIRA DE LIMA, Procuradora do Estado, matrícula nº  155.626-0, e GEORGE DA SILVA
RIBEIRO , matrícula nº 135.293-8, Defensor Público, para, na qualidade de representantes do
Estado, defenderem os interesses deste nos autos da  ORDINÁRIA -  Processo  n°
200.2004.064.394-8,  4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA, promovida por  FLÁVIO ROGÉ-
RIO SILVA NOBRE,  contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que
sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância
ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  275/PGE                                        João Pessoa,  12 de julho de 2005

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe confere o artigo
8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, inciso V, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  designar o(a) Bel(a).  RENOVATO FERREIRA DE SOUZA
JÚNIOR, Procurador(a) do Estado, matrícula nº  155.858-7,  para, na qualidade de representante
do Estado, defender os interesses deste nos autos da AÇÃO DE  ORDINÁRIA - Processo  n°
2004.82.00.006.997-0,  2ª VARA DA JUSTIÇA FEDERAL , promovida por  CAIXA ECONÔ-
MICA FEDERAL, Contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam
necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou
Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  276/PGE                                       João Pessoa,  12 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar a Bela. MÔNICA NÓBREGA FIGUEIREDO , matrícula nº
75.701-2, Procuradora do Estado, para, na qualidade de representante do Estado, requerer a
SUSPENSÃO de liminar, nos autos do MANDADO DE SEGURANÇA COM PEDIDO DE
LIMINAR - Processo nº 200.2005.017.535-1, 4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , impetrado
pela CISAL CIA INDUSTRIAL DO SISAL , contra o ESTADO DA PARAÍBA , podendo
praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o
feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  277/PGE                                         João Pessoa,  12 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar a Bela. MÔNICA NÓBREGA FIGUEIREDO , matrícula nº
75.701-2, Procuradora do Estado, para, na qualidade de representante do Estado, propor AÇÃO
RESCISÓRIA COM PEDIDO DE TUTELA ANTECIPADA , contra JOHNSON & JOHNSON
COM. LTDA., em face da Ação Ordinária nº 200.2002.009.859-2, podendo praticar todos os
atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA nº  280/PGE                                        João Pessoa,  12 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  conceder, a partir de 18 de julho a 16 de agosto de 2005, 30
(trinta) dias de férias regulamentares à servidora      RUMÊNIA KEILA DE OLIVEIRA
LIMA, matrícula nº 151.859-3, Assessora Técnica, DAS-2, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2003/2004.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  282/PGE                                        João Pessoa,  13 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar a Bela.  MARIA RITA MANZARRA GARCIA DE AGUIAR ,
Procuradora do Estado, matrícula nº  155.859-5,  para, na qualidade de representante do Estado,
defender os interesses deste nos autos da AÇÃO  CAUTELAR INOMINADA - Processo n°
2005.82.00.007.555-0,  3ª VARA DA JUSTIÇA FEDERAL , promovida pelo INSTITUTO
BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS
(IBAMA) , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam neces-
sários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribu-
nal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  283/PGE                                         João Pessoa,  13 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis. IVAN BURITY DE ALMEIDA , matrícula nº 74.243-
1, Procurador do Estado,  JOSÉ FERNANDES MARIZ, Procurador Jurídico, OAB/PB 6851,
JONÁBIO BARBOSA DOS SANTOS, OAB/PB 9897, e CLÁUDIO SIMÃO DE LUCENA
NETO, OAB/PB 11.446, Advogados, para, na qualidade de representantes do Estado, oporem
RECURSO ESPECIAL ao Mandado de Segurança nº 88.2004.002128-8/001, impetrado pela
ASSOCIAÇÃO DOS POLICIAIS CIVIS DO ESTADO DA PARAÍBA , contra ato do EXMO.
SR. SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO , podendo praticar todos os atos que sejam neces-

sários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribu-
nal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA.

PORTARIA Nº  284/PGE                                        João Pessoa,  13 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  ANDRÉ BULHÕES MACHADO , Procurador do
Estado, matrícula nº  155.861-7, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, OAB/
PB-11.822, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrícula nº 146.642-9,
OAB/PB 10.827, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-
E e ELZA MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para,
na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO
ORDINÁRIA DE  COBRANÇA - Processo n°  200.2005.031.375-4,  3ª VARA DA FAZENDA
PÚBLICA , promovida por  HUGO ALEXANDRE ESPÍNOLA MANGUEIRA , contra o  ESTA-
DO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste
múnus, acompanhando o feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº   285/PGE                                        João Pessoa,  14 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar a Bela. MELISSA MORGANA DE MOURA NÓBREGA,
matrícula nº 156.002-6, Assessora Especial desta Procuradoria Geral do Estado, para, sem preju-
ízo de suas funções, ficar encarregada do recebimento e devolução de autos em tramitação nas
diversas Comarcas do Estado da Paraíba, bem como os que tramitam nos órgãos fracionários e
pleno do Tribunal de Justiça do Estado, Tribunal de Contas, Justiça Federal e Ministério Público do
Estado.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  286/PGE                                         João Pessoa,  14 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  LEONARDO AVELAR DA FONTE , Procurador
do Estado, matrícula nº  155.860-9, JOÃO BRITO DE GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4,
OAB/PB-11.822, EDWARD JOHNSON GONÇALVES DE ABRANTES , matrícula nº 146.642-
9, OAB/PB 10.827, PEDRO BARRETO PIRES BEZERRA, matrícula nº 152.990-1, OAB/PB
9067-E e ELZA MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI , matrícula nº 153.023-2, Assessores Especi-
ais, para, na qualidade de representantes do Estado, defenderem os interesses deste nos autos da
AÇÃO  ORDINÁRIA - Processo n°  200.2005.042.177-1,  4ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA ,
promovida por  IRACI BATISTA DE LIMA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo
praticar todos os atos que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o
feito em qualquer instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA Nº  287/PGE                                        João Pessoa,  14 de julho de 2005.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo
23, inciso V, do Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822,
de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE designar os Béis.  CARLOS ARTHUR DE ALMEIDA BAPTISTA
FERREIRA PEREIRA , Procurador do Estado, matrícula nº  156.006-9, JOÃO BRITO DE
GÓIS FILHO, matrícula nº 155.482-4, OAB/PB-11.822, EDWARD JOHNSON GONÇAL-
VES DE ABRANTES, matrícula nº 146.642-9, OAB/PB 10.827, PEDRO BARRETO PIRES
BEZERRA , matrícula nº 152.990-1, OAB/PB 9067-E e ELZA MARIA DE OLIVEIRA ZIRPOLI ,
matrícula nº 153.023-2, Assessores Especiais, para, na qualidade de representantes do Estado,
defenderem os interesses deste nos autos da AÇÃO  INDENIZAÇÃO - Processo n°
200.2005.042.053-4,  1ª VARA DA FAZENDA PÚBLICA , promovida por  MARCELLA
DEYSE ARISTIDES SILVA , contra o  ESTADO DA PARAÍBA,  podendo praticar todos os atos
que sejam necessários ao bom desempenho deste múnus, acompanhando o feito em qualquer
instância ou Tribunal, até o seu final.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA


